
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 304 del 10/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 304 del 10/06/2020 
 

Determina N. 146 del 09/06/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Servizio di assistenza hardware e software del Comune di Cappelle sul Tavo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 44 del 30.12.2019, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la    

responsabilità del Settore I.  

Preso atto che con atto C.C. n. 14 del 23.05.2020, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Considerato che il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, la direttiva del 

garante della privacy per la protezione dei dati personali n. 13 del 1.03.2007 e il Codice 

dell'Amministrazione Digitale obbligano le Pubbliche Amministrazioni ad adottare tutte le misure minime di 

sicurezza per salvaguardare la protezione dei dati informatici presenti sul sistema informativo comunale; 

 

Richiamato il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, il quale, all’art. 87, testualmente dispone: 

 

1. Fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una 

data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del 

Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento 

della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Viste al riguardo le Direttive n. 2/2020 d n. 3/2020 emanate dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 

recante indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

nelle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001;  

Premesso che questo ente non dispone di proprio personale qualificato e specializzato in sistemi informatici 

complessi (reti aziendali lan e geografiche, server, firewall, periferiche di rete, servizi di posta elettronica 

standard e certificata (PEC) oltre ai servizi di internet ecc…), e che pertanto ha necessità di affidare 

all’esterno i servizi di manutenzione, riparazione e sostituzione di parti elettriche e elettroniche, hardware e 

software, anche in considerazione della necessità di dare attuazione alla disciplina sul lavoro agile; 

Rilevata la necessità, da parte dell'ente, di dotarsi comunque di una figura professionale esterna per farsi 

affiancare nello sviluppo delle soluzioni tecniche più adeguate per il rispetto delle normative informatiche e 

l’adeguamento ai nuovi servizi di sicurezza minima da garantire, oltre a dotarsi di una figura professionale 

con specifiche competenze di sistemista e programmatore informatico, specializzato in sistemi informatici 

complessi, come più sopra specificato ed evidenziato per l’operatività dell’intera rete informatica, al fine di 

verificare, monitorare e adeguare costantemente il sistema informatico e di sicurezza del Comune di 

Cappelle sul Tavo; 

Preso atto inoltre della necessità di dotare i Personal Computer e Server in dotazione di un servizio di 

assistenza, manutenzione e riparazione con modalità “monte ore”. La modalità di stipula del contratto a 

“monte ore” permette di non avere una scadenza definita, se non all’esaurimento delle ore acquistate da 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 304 del 10/06/2020 

contratto con il vantaggio, da parte dell’ente di non avere costi fissi. Inoltre il contratto a “monte ore” non 

prevede il diritto di chiamata e qualsiasi altro costo/onere aggiuntivo, nonostante, preveda per i casi di 

estrema urgenza, interventi entro le otto ore successive alla chiamata, anche fuori dell’orario di ufficio e nei 

giorni festivi, anche con l’ausilio della teleassistenza ove possibile; 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto, altresì, l’articolo 1, commi 512, della legge 208/2015, come modificato dall’art. 1, comma 419, lett. a) 

della L. 11 dicembre 2016, n. 232, a decorrere dal 1° gennaio 2017, ai sensi del quale: “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Rilevato, pertanto, che per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi informatici non opera la deroga 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro prevista dal richiamato comma 450; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 25, comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n° 56, che dispone:  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

Dato atto che il prodotto di cui si necessità è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), ed è offerto, sotto forma di pacchetto di cento ore di assistenza, ad un prezzo 

congruo dalla ditta M-System Srls, PI e CF 02664360696, sede legale in Francavilla al Mare, Via Zittola, n. 

4/D, al prezzo complessivo di € 3.500,00 oltre Iva, per un totale quindi di € 4.270,00; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, alla acquisizione del prodotto mediante O.D.A. con identificativo numero 

5554715; 

Dato atto che ai sensi del D.L. 187/10 Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato richiesto il CIG: 

Z502D435CF; 

 

Acquisito il D.U.R.C. per via telematica, con scadenza 07.10.2020, dal quale risulta la regolarità 

contributiva; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 304 del 10/06/2020 

 

D E T E R M I N A 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare il servizio di manutenzione hardware e software della rete informatica del Comune di 

Spoltore alla ditta M-System Srls attraverso la piattaforma MEPA con O.D.A. N° 5554715 per un 

acquisto totale di n° 100 ore al costo di € 35,00/h IVA esclusa per un totale di € 3.500,00 Iva esclusa, 

pari a € 4.270,00 Iva inclusa; 

 

 

3) Di assumere per l’effetto l’impegno di spesa a favore della ditta sopra indicata, come segue, tenendo 

conto dell’esigibilità della relativa obbligazione: 

 

 

Cap/Art. Cod. 

mecc. 

DPR 

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. Pdc) 

CP/FP

V 

Esercizio di esigibilità 

     2020 

€ 

2021 

€ 

2022 

€ 

Es. 

succ. 

€ 

1230/16 1010203 01 02 1.03.01.02.006 CP 4.270,00    

 

 

4) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 non si trova in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento; 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 

267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 364 del 09/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

09/06/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 364 del 09/06/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 304 del 10/06/2020 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1230 331 1 01 02 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 4.270,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 10/06/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 444 

Il 15/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 304 del 10/06/2020 con oggetto: 

Servizio di assistenza hardware e software del Comune di Cappelle sul Tavo. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 15/06/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


